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Abstrakt

Bakalářská práce Barack Obama a jeho snaha o omezení vlivu lobbistů a zájmových

skupin na federální vládu se zabývá snahou Baracka Obamy omezit vliv lobbistů a

zájmových skupin na fungování federální vlády. V práci je nejprve vysvětleno

legislativní ukotvení lobbismu v souvislosti s Ústavou a jejím Prvním dodatkem tedy

právem na svobodu slova. Následuje popis pokusů o regulaci lobbismu v 19. století až

po první závažnou legislativní regulaci lobbismu na federální úrovni přijetím Zákona

o regulaci lobbingu (Federal Regulation of Lobbying Act) v roce 1945. Práce se

zaměřuje na Baracka Obamu a jeho projevy a iniciativy v souvislosti s omezením vlivu

lobbistů na federální vládu. Není tedy opomenut Zákon o „poctivém vůdcovství a

otevřené vládě“ (Honest Leadership and Open Government Act), kterého byl Obama

velkým zastáncem během svého působení v Senátu ani První exekutivní nařízení (First

Executive Order) po jeho nástupu do funkce prezidenta Spojených států amerických,

kterým se pokusil uzavřít tzv. otočné dveře mezi vládou a soukromým sektorem.

V závěru práce jsou osvětleny některé problematické body reformy a nastíněna možná

řešení.

Abstract

Bachelor thesis Barack Obama´s Efforts to Reduce the Influence of Lobbyists and

Interests Groups on Federal Government deals with Barack Obama efforts to reduce the

influence of lobbyists and interests groups in regards with federal government rulings.

First of all it explains that lobbying is protected by the First Amendment of the US

Constitution which implies freedom of speech. Although lobbying has been regulated

ever since the 19
th

century, the first important federal law was not enacted until 1945

when Federal Regulation of Lobbying Act came into force. The main part of the thesis

concentrates on the person of Barack Obama and his actions and initiatives concerning

federal lobbying regulations. During his term in US Senate was Obama leading person

in promoting the Honest Leadership and Open Government Act of 2007. After that, on

his first day as a president Obama signed First Executive Order which was supposed to

close revolving door between the government and the private sector. In the last part, it

analysis problematic parts of reform and gives possible solutions.
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Úvod

Vliv lobbismu a zájmových skupin je zejména v souvislosti s vyhrocenými

debatami ohledně veřejných rozpočtů v důsledku finanční krize stále aktuálnějším

tématem, které si zaslouží svou pozornost. Tato bakalářská práce si klade za úkol

zmapovat dosavadní průběh reformní snahy prezidenta Baracka Obamy omezit vliv

lobbistů a zájmových skupin na rozhodování federální vlády a zhodnotit jeho dosavadní

výsledky. Obamova snaha omezit vliv lobbistů a zájmových skupin na federální

rozhodování je vidět například na odmítnutí lobbistických příspěvků určených na

financování jeho předvolební kampaně v roce 2008 a posléze i v roce 2012.

Obama měl dlouhodobě za cíl očistit a zprůhlednit financování kampaní a

omezit tím potencionální vliv těchto úzkých zájmových skupin na jeho politiku a na

politiku Washingtonu obecně. Kritici těchto snah argumentují tím, že lobbismus je

fakticky garantován Ústavou Spojených států amerických, a to konkrétně jejím prvním

dodatkem, který mj. zaručuje svobodu slova a petiční právo. Není tedy možné úplně

zakázat lobbistům, aby se snažili ovlivnit rozhodnutí volených zástupců, protože to

spadá pod jejich právo, které je jim garantované právě tímto dodatkem Ústavy.

Na druhé straně lobbismus je v očích americké veřejnosti již delší dobu

symbolem korupce a zákulisní politiky, což jen potvrzují na povrch vyplouvající aféry

týkající se lobbistických skandálů, a vztahů lobbistů s představiteli veřejné moci ve

Washingtonu. Obama svým vymezením se vůči lobbistům zamířil svou pozornost a

pozornost veřejnosti na palčivé téma a ukázal tak směr, kterým by se měla jeho politika

v Bílém domě ubírat.

Pro potřeby této práce je nutné zmínit, že ačkoli hlavní důraz je kladen na

problematiku lobbismu a zájmových skupin, některá opatření přijatá k omezení

lobbismu souvisejí s tzv. etickou reformou, která zahrnuje ještě širší množství témat.

V práci se tedy nezabývám jen čistě regulací lobbismu, ale také průběhem prosazování

etické reformy, která v sobě zahrnuje důležitá opatření, která nepřímo vedou k omezení

lobbismu. Obama svůj plán etické reformy představil během své volební kampaně

v roce 2008, kdy se důsledně vymezoval vůči vlivu lobbismu a zájmových skupin a

sliboval vytvoření otevřenější vlády. Celá jeho politika, která se týká lobbismu a dalších

opatření pak tedy bývá označována souhrnně za etickou reformu.

Tato práce by měla odpovědět na otázky: proč Obama přistoupil k přijetí

opatření směřujících k omezení lobbismu, jak tento krok ovlivnil jeho kampaň ve
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smyslu odmítnutí přijímání lobbistických příspěvků na financování kampaně a k čemu

tato opatření prozatím vedla? Přestože si nemyslím, že by celý návrh etické reformy byl

pouze chytrým trikem, jak nalákat voliče, je nasnadě se zabývat také tím, jestli je vůbec

v současném americkém politickém systému možné provést skutečnou etickou reformu

se všemi jejími důsledky. Dle mého názoru si Obama pravděpodobně myslel, že to

půjde, ale velmi brzy se ukázalo, že to nebude tak snadné, jak si možná představoval.

Cílem práce je zjistit, jestli kroky přijaté k prosazení opatření souvisejících

s etickou reformou a omezením lobbismu a zájmových skupin plní svůj původní záměr.

Přijmutím mnoha opatření namířených proti lobbismu došlo k určitému snížení počtu

registrovaných lobbistů, a tím pádem i jejich kontroly, které podléhá každý registrovaný

lobbista na základě zákona omezujícího lobbismus – Zákon o zveřejňování informací

týkajících se lobbingu z roku 1995 a jeho novely Zákona o „poctivém vůdcovství a

otevřené vládě“ z roku 2007.

V první části této práce je nastíněn historický vývoj federálních regulací

lobbismu, který sahá až do období krátce po vzniku Ústavy. Následuje výčet a analýza

Obamových důvodů pro prosazování etické reformy včetně jejich zasazení do

aktuálního politického kontextu a popis kroků, které byly přijaty ve snaze omezit vliv

lobbistů a zájmových skupin na federální vládu – tedy přijetí Zákona „o poctivém

vůdcovství a otevřené vládě“ v roce 2007 a Obamovo poměrně radikální odstřižení se

od lobbistů odmítnutím jejich příspěvků na financování své předvolební kampaně. Práce

se také zabývá Obamovými předvolebními sliby v souvislosti s etickou reformou a

úspěšností jejich plnění od Obamova zvolení prezidentem až do současnosti. Poslední

kapitola této bakalářské práce řeší nejproblematičtějšími body etické reformy, mezi

které patří neplánované snížení počtu registrovaných lobbistů, udělování výjimek z tzv.

„otočných dveří“ a komplikace v politice regulací toku finančních prostředků do

politických kampaní v podobě rozhodnutí Nejvyššího soudu v případu Citizens United

v. FEC, které v podstatě zrušilo podstatnou část veškeré regulace financování

politických kampaní. V závěru hodnotím dosavadní průběh reformy a navrhuji možné

kroky, které by umožnily odstranění některých zřejmých nedostatků.

Tato práce čerpá převážně z anglicky psané literatury, protože v českém jazyce

na toto téma prakticky neexistují relevantní zdroje. Jednou z mála českých publikací,

z které v práci čerpám zejména v první kapitole, a která se zabývá komparací

legislativních regulací lobbismu v různých státech, je kniha Lobbing v moderních

demokraciích autorů Šárky Laboutkové, Karla Müllera a Petra Vymětala, která byla
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velkou nápomocí zejména v upřesnění českých názvů některých zákonů a v upřesnění

některých formulací a definicí, které jsou v práci použité.

Za stěžejní pro tuto bakalářskou práci však považuji zejména tři vědecké články:

„Lobbying, Rent-Seeking, and the Constitution“ jehož autorem je Richard L. Hasen.

Hasen je profesorem na Kalifornské univerzitě ve městě Irvin, a jeho hlavní akademické

zaměření spočívá ve volebním právu a regulaci financování volební kampaně. Hasen

v tomto článku řeší dané téma zejména z pohledu právních náležitostí daných regulací,

jejich ústavnosti a historie regulací lobbismu. Dále je to článek „President Obama´s

Progress in Government Ethics“ od Richarda W. Paintera, který byl hlavním právním

poradcem pro etiku v Bílém domě během prezidentství George W. Bushe. Painter


[…]


projevech staví proti dalšímu růstu vlády, problémem však je, jak tomuto fenoménu

chce v současné situaci zabránit. Možným řešením by bylo stáhnutí se z oblastí, které

federální vláda nemusí nutně řešit, a v kterých také nejsou tolik potřeba vládní zásahy a

finance. To by mohlo Spojeným státům také pomoci formou úspory federálních

prostředků a tedy snížením již tak obrovského zadlužení.
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Obama během kampaně opakovaně prohlašoval, že nebude spolupracovat

s lobbisty a zájmovými skupinami, pravda je taková, že s nimi při mnoha příležitostech

spolupracoval. Na jednu stranu veřejně prohlašoval, že lobbisté a jejich klienti nebudou

mít v jeho administrativě místo, a při mnoha příležitostech je kritizoval za bránění mu

v prosazování nějakého návrhu. Na druhé straně, když potřeboval podporu k prosazení

zdravotnické reformy, nebránil se uzavření kompromisu se zájmovými skupinami, který

mu nakonec pomohl reformu prosadit. Z toho se dá usuzovat, že Obama si nakonec

uvědomil, že lobbisté pro jeho politiku mohou mít také určitý přínos a rozsah jejich

kontaktů mu může v mnoha ohledech pomoci při prosazování pro něj klíčových návrhů.

Opatření přijatá Obamou k omezení vlivu lobbistů se týkají zejména exekutivy,

ale v Kongresu je problém lobbingu ještě akutnější o čemž svědčí i důvěra veřejnosti

v práci Kongresu, která se v posledních letech pohybuje pod hranicí 15 %. Bez toho, že

začne Kongres s Obamou na tomto poli intenzivně spolupracovat, však Obama nemá

šanci s tímto trendem nic udělat.

Etická reforma a s tím související omezení lobbingu je politicky populární téma,

které prosazují jak Demokraté tak také Republikáni, přesto se v tomto směru stále ještě

nepodařilo dosáhnout žádných větších úspěchů ani jedné z těchto stran. Dle mého

názoru to není nedostatkem snahy, ale množstvím překážek, které mnohé odradí od

prosazování skutečně efektivní reformy. Zavedené pořádky je totiž často snazší

kritizovat než měnit. Obama prosadil část svých návrhů, které by měly situaci zlepšovat,

ale v některých z jeho návrhů dodnes není realizováno vůbec nic. Podle mého názoru

totiž Obama během svého působení v Bílém domě přišel na to, že lobbisté jsou mocnou

politickou silou, která si vždy najde svou cestu, jak prosazovat zájmy své a svých

klientů.

Shrneme-li celou dosavadní snahu Obamy o omezení vlivu lobbistů a zájmových

skupin na federální vládu, vyjde nám, že Obama prezentuje množství nápadů, které

kdyby byly všechny uvedeny ve skutečnost, reforma by mohla mít úspěch. Problémem

je, že většina zůstává pouze v teoretické rovině a jejich reálné uskutečnění je zatím

v nedohlednu. Obama přijal řadu kroků, které je nutné ocenit. Na druhou stranu by bylo

potřeba, aby některé body reformy prosazoval razantněji a více se zaměřoval na

kontrolu jejich dodržování. Pro začátek by mohl začít u sebe, zamyšlením se nad

nezbytností udělení takového množství výjimek, z jím tolik prosazovaného uzavření

„otočných dveří“, které tuto politiku dle mého názoru naprosto zkompromitovaly.
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Přesto se Obamově administrativě zatím daří držet se dál od nějakých závažnějších

etických skandálů, což je bezpochyby možné považovat za úspěch.
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Summary

Lobbying is in the United States of America protected by the First Amendment

of the US Constitution, therefore it is not possible to impose a ban on lobbying.

However, lobbying has been regulated since the 19
th

century. The importance of

lobbying regulations is still actual in regards with financial crisis and low public trust in

work of government and even lower trust in work of Congress. It is important to enact

laws which make the lobbying profession more open and more transparent to public by

disclosing theirs activities, clients and amounts of money they are investing into

influencing of politicians.

Barack Obama started his political career in Illinois State Senate. During his

time in Illinois he passed the first major ethics reform of campaign finance in 25 years.

After being elected to the U.S. Senate he helped to pass lobbyist reform of 2007. This

lobbyist reform so called Honest Leadership and Open Government Act was signed into

law by President Bush. The aim of the Honest Leadership and Open Government Act

was to provide greater transparency in the legislative process than it had been under the

Lobbying Disclosure Act of 1995. The impact of this law is widely discussed mainly

because of the significant drop in the number of lobbyists since it´s enactment. This is

important because it is most likely not due to real decreased in the lobbyists number but

more likely it is in their move into another positions which does not require a

registration.

As a presidential candidate, he made ethics a cornerstone of his campaign; he

refused to accept lobbyists’ money in order to show lobbyists that they will not have a

word in his administration. He wanted to make government more open and transparent

in order to bring government back to the American citizens. Therefore in his first day in

office he signed an executive order which focused on ethics in the executive branch.

The goal of this order was mainly to close the revolving door between government and

lobbying, other than that it focused on curbing the influence of the lobbyists in the

Administration.

Obama did not strictly fulfill all of his ethics reform promises but his great

success is that he made government more open by increasing the transparency.

However, Obama is facing big problem, the role of lobbyists has increased since he

came into office. It is partially a result of the Citizens United v. FEC Supreme Court

decision. This ruling made easier for special interest to invest unlimited amount of
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money into politics. The other reason why the role of lobbyists has increased is in one

of the loopholes of Honest Leadership and Open Government Act. Under the HLOGA

lobbyists do not need to register unless they spend more than 20 % of their time

lobbying. Many lobbyists are using this to escape the registration. Other problematic

part of this policy is too many waivers Obama and his former Special Counsel for

Ethics and Government Reform Norman Eisen granted to lobbyists to allow them to

work in his administration.
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