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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Martina Kršková se ve své práci zabývá především zhodnocením snah Baracka Obamy omezit vliv lobbistů na

americkou vládu. Po úvodním zasazení do širšího koncepčního a historického kontextu se věnuje začátkům

Obamovy politické dráhy v Illinois, kde se tímto tématem zabýval. Těžiště práce pak tvoří porovnání jeho

předvolebních slibů a reálných kroků, které jeho administrativa z hlediska lobbingu uskutečnila. Autorka dochází

k závěru, že i když Barack Obama podnikl důležité kroky zejména z hlediska větší transparentnosti, v mnoha

ohledech zůstávají jeho plány nenaplněny, neboť jej reálné fungování amerického politického systému buď

neumožňuje, nebo výrazně komplikuje.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá poměrně komplikovanou problematikou úpravy lobbingu. Autorka se zaměřuje na aktuální téma

prezidentství Baracka Obamy a klade si vhodnou otázku, nakolik je tento mediálně charismatický a rétoricky

idealistický politik schopen v úřadě prezidenta dostát svým původním vizím. Struktura práce je poměrně logická,

vede od obecnějších otázek ke zkoumání konkrétních slibů a kroků Baracka Obamy. Jsou využity relevantní

aktuální prameny i přílohy.

Z metodologického hlediska by práci prospěla trochu přesnější práce s pojmy a jejich jasnější vymezení. To se

týká především přesnějšího oddělení problematiky lobbismu a problematiky financování kampaní – souvislost

tam jistě existuje, jak sama autorka naznačuje, nicméně vztah je o trochu komplikovanější. V závěru zařazená

sekce o rozhodnutí Citizens United je důležitá, ale její vazbu na lobbing by bylo dobré podrobněji vysvětlit. Na

str. 16 autorka cituje Listy federalistů, které v originále zmiňují pojem „faction“. Přesnější vazba tohoto pojmu

na problematiku lobbingu však chybí. Ve druhé části práce autorka zabíhá do širšího problému etické reformy

vládnutí – ta je kvalitně zpracována, nicméně lobbing z ní tvoří pouze menší část problému.

Z faktického hlediska bych v úvodu zmínil kromě ústavního práva na svobodu slova také problematiku lobbingu

na hranici trestného činu, respektive platná trestněprávní ustanovení, na které si každý lobbista musí dát pozor,

neboť až tak daleko ochrana Prvního dodatku nesahá. Zmínil bych také politické aspekty toho, proč se nezdařila

reforma ze 70. let, neboť by to trochu objasnilo i politické pozadí a tlaky u reformních snah. Tento moment by se

dal zmínit i později v případě zákonů z 90. let. Skandál Jacka Abramoffa je správně zmíněn, nicméně by na

menší případové studii šlo ještě lépe vysvětlit podstatu komplikovaných problémů, které nastávaly, včetně toho,

nakolik by je navrhované reformy a regulace mohly vyřešit. U zákona HLOGA bych zmínil i osobní svobody

jednotlivce v případě tzv. „otočných dveří“ – zákaz vykonávat určitou činnost je výrazným zásahem. Jedná se

opravdu pouze o 1580 dolarů str. 22?

Na str. 24 je závěrečná věta, „jsou tato Obamova opatření brána, alespoň jako symbol skutečné snahy o změnu,

která se mohla projevit i na konečném výsledku voleb,“ která by si zasluhovala přesnější vyjasnění. Jde totiž o

základní otázku práce, jestli totiž nejsou Obamovy snahy o reformy pouze líbivý tah za účelem získání

politických bodů a nebo jestli se opravdu jedná o upřímnou snahu, která pouze naráží na setrvačnost systému.

Zmiňovaná ochrana tzv. whistleblowers na str. 26 je trochu složitější, respektive zejména poslední kroky

administrativy naznačují minimálně rozpolcenost v přístupu k této otázce.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je na zpracována po formální a jazykové stránce velmi dobře a odpovídá požadavkům kladeným na

bakalářskou práci. Ze stylistického hlediska má autorka největší problém s čárkami v gramaticky obtížných

případech. V práci bych dále upravil Irvin místo Irvine na str. 4, kongresman nebo senátor na str. 5 a Gulfského

pobřeží na str. 19. Na str. 5 působí trochu zvláštně, že první uvedené datum „poměrně záhy po přijetí Ústavy v

roce 1787“ je téměř 100 let později.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Přes výše uvedené výhrady a připomínky se jedná o zodpovědně zpracovanou bakalářskou práci, jejíž silnou

stránkou je především podrobné zmapování základních zákonů a snah Baracka Obamy reformovat systém

lobbingu. Autorka dokázala odpovědět na hlavní otázky práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaká je přesně vazba problematiky lobbingu na problematiku ovlivňování výsledků voleb finančními příspěvky

velkých korporací?

Má Barack Obama upřímnou snahu problematiku etické reformy řešit, nebo jí použil jako chytrý předvolební

tah?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: 9.6.2013 Podpis: Kryštof Kozák